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 پیری جمعیت و بحران 
صندوق‌های بازنشستگی 
جمعیت ایــران به ســرعت در حال پیر 
شــدن اســت؛ خیابان‌های کم‌کودک 
و موهای ســپید در چهره‌ها، تصویری 
روشن از واقعیتی آماری هستند که حالا 
به یکی از چالش‌های بزرگ اقتصادی 

کشور بدل شده است. 
این تغییر جمعیتی، هرچند نشانه‌ای از 
بهبود شاخص‌های ســامت و افزایش 
امید بــه زندگی اســت، امــا در عرصه 
اقتصــاد و نظــام بازنشســتگی، مانند 

توفانی آرام اما ویرانگر در راه است. 
مدل سنتی صندوق‌های بازنشستگی 
ایران بر مبنای پرداخت »نسل به نسل« 
بنا شده است؛ شاغلان امروز حق‌بیمه 
می‌پردازند تا مســتمری بازنشستگان 
تأمین شود.  تا زمانی که تعداد شاغلان 
زیاد و سالمندان کم باشند، این چرخه 
به‌خوبــی کار می‌کنــد؛ امــا کاهــش 
نرخ باروری و رشــد جمعیت ســالمند، 
تعــادل این نظــام را بر هم زده اســت. 
در ســال‌های اخیــر، کاهــش موالید 
موجب کوچک شدن جمعیت جوان و 
کاهش ورودی‌های جدیــد به بازار کار 
شده اســت، در حالی که افزایش امید 
به زندگی، به معنی حضــور طولانی‌تر 
بازنشســتگان در چرخــه دریافــت 
مســتمری اســت.  در نتیجــه، شــمار 
پرداخت‌کنندگان حق‌بیمه کاهش یافته 
و تعداد مستمری‌بگیران افزایش یافته 
اســت. این وضعیت، فشار سنگینی بر 
صندوق‌ها وارد کرده و باعث شکل‌گیری 
شکاف مالی قابل‌توجهی شده است؛ 
شکافی که در بسیاری از صندوق‌های 
بیمه‌ای کشور، به بحران کسری منابع 
انجامیده است.  به گفته کارشناسان، 
این روند در صورت تــداوم، نه‌تنها توان 
پرداخت مستمری بازنشستگان فعلی 
را تهدید می‌کند بلکه آینده نسل شاغل 
کنونی را نیز با خطر مواجه خواهد کرد.

توازن مالــی صندوق‌ها زمانــی پایدار 
اســت که نســبت جمعیت شــاغل به 
بازنشســته بالا بماند. امــا اکنون این 
نسبت به سرعت در حال کاهش است. 
با کــم شــدن جمعیــت در ســن کار، 
صندوق‌ها ناچار به اســتفاده از ذخایر 
خود یا اتــکا به بودجه دولت هســتند؛ 
اقدامی که بار مالی سنگینی بر دوش 

خزانه عمومی می‌گذارد. 
در بدبینانه‌ترین سناریو، کاهش منابع 
می‌تواند به کاهش سطح مزایا یا تأخیر 
در پرداخت‌هــا منجــر شــود. در عین 
حال، افزایش ســن بازنشستگی یکی 
از گزینه‌های اجتناب‌ناپذیر برای مهار 
بحران اســت تا نیروی کار ســال‌های 
بیشــتری به پرداخت حق‌بیمــه ادامه 
دهد.  از ســوی دیگر، افزایش جمعیت 
ســالمند به معنای افزایش هزینه‌های 
درمانــی و مراقبتــی اســت، کــه بــار 
مضاعفی بر صندوق‌ها و نظام سلامت 

وارد می‌کند.
بحــران ســالمندی و فرســایش مالی 
صندوق‌هــای بازنشســتگی تهدیدی 
جدی برای آینده اجتماعی و اقتصادی 
کشور است.  کارشناسان تأکید می‌کنند 
که اصلاح ساختار صندوق‌ها، حرکت 
به ســوی نظام‌های ترکیبی مبتنی بر 
ســرمایه‌گذاری، افزایــش بهــره‌وری و 
تقویت پس‌انــداز فردی باید فــوراً اجرا 
شود.  در این الگو، بخشی از مستمری از 
سود سرمایه‌گذاری‌ها تأمین می‌گردد 

تا وابستگی به نسل فعال کاهش یابد. 
هم‌زمان، سیاســت‌های تشویقی برای 
فرزندآوری و مشــارکت اقتصادی زنان 
می‌توانــد تعــادل جمعیتــی را بهبود 
بخشــد.  بی‌توجهی به این اصلاحات 
هزینه‌ای ســنگین برای کل جامعه در 

آینده به‌همراه خواهد داشت. 
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با تصویب قانون جدید، سهم راننده از حق بیمه به ۱۳.۵ درصد کاهش یافته و مابقی از منابع اختصاصی تأمین می‌شود 
تا فشار مالی بیش از حد بر این گروه کاهش یابد و عدالت بیمه‌ای برقرار شود

بیمه اجتماعی رانندگان؛ تحولی در امنیت شغلی

رانندگان بین‌شهری، ستون بی‌وقفه حمل‌ونقل کشور، 
همواره بــا چالش‌هایی پیچیده‌ در مســیر تأمین امنیت 
بیمه‌ای خود مواجه بوده‌ و هستند. شغل آنان غیرمتمرکز، 
فصلی و اغلب فاقد قرارداد رســمی کارگری-کارفرمایی 
است و همین ویژگی‌ها، دستیابی به پوشش بیمه‌ای پایدار 
را برای این گروه دشــوار کرده بود. بســیاری از رانندگان 
خوداشــتغال یا با قراردادهای موقت فعالیت می‌کردند 
و تنها بخش محــدودی از آنان تحت قوانیــن پراکنده یا 
طرح‌های موقــت بیمه‌ای قــرار داشــتند؛ وضعیتی که 
ریسک‌های شغلی و آسیب‌پذیری اقتصادی و اجتماعی 
این گروه را دوچنــدان کرده بود. حادثه‌هــای رانندگی، 
بیماری‌های مزمن ناشی از ســبک زندگی سخت مانند 
کمردرد و فشــار خون، اســترس و نوســان درآمــد، نبود 
مزایای بازنشستگی و حمایت‌های بلندمدت، رانندگان 
را در معرض شوک‌های اقتصادی قرار داده و نیاز به چتر 
حمایتی گسترده و پایدار تأمین‌اجتماعی را بیش از پیش 
نمایان کرده بود. این ضرورت، ســازمان تأمین‌اجتماعی 
را بر آن داشــت تا طرحی جامع و همه‌جانبه بــرای ارائه 
خدمات بیمه‌ای به این قشر تدوین کند. در گامی تاریخی 
و با همت ســازمان تأمین‌اجتماعی، نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، روز هشتم مهرماه، با کلیات طرح »بیمه 
اجتماعی رانندگان حمل و نقل بار و مسافر بین‌شهری« 
موافقت کردند. هدف اصلی این طرح، پوشــش بیمه‌ای 
همه رانندگان بدون استثناســت؛ اقدامی که بســیاری 
از خلأهای قانونی و کمبودهای پوشــش بیمه‌ای را رفع 
خواهد کرد. طبق آخریــن داده‌ها، از حــدود ۷۰۰ هزار 
راننــده بین‌شــهری، ۵۰۰ هزار نفــر از مزایــای بیمه‌ای 
بهره‌مندند و نزدیک به ۲۰۰ هــزار نفر هنوز فاقد هرگونه 
پوشش بیمه‌ای‌اند. مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان 
تأمین‌اجتماعی، در جلسه بررســی این طرح در مجلس 
اعلام کرد که بلافاصله پس از تصویب قانون، تمامی این 

رانندگان فاقد بیمه تحت پوشش قرار خواهند گرفت.
طرح مذکــور حاصل ۱۵ جلســه کارشناســی با حضور 
نمایندگان رانندگان و کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
اســت و متن آن از نظــر حقوقی و فنی با دقت بررســی و 
شفاف‌سازی شده است. این گام می‌تواند آغازگر تحولی 
بنیادین در نظام بیمه‌ای رانندگان و الگویی برای پوشش 

سایر گروه‌های مشابه در کشور باشد.

کاهش سهم راننده از بیمه 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی روز 
هشــتم مهرماه، با ۲۱۸ رأی موافق، ۱۱ رأی مخالف و ۶ 
رأی ممتنع از مجموع ۲۳۸ نماینده حاضر، کلیات طرح 
اصلاح قانون بیمه اجتماعــی رانندگان حمل و نقل بار و 
مسافر بین‌شــهری را تصویب کردند. این طرح که نتیجه 
بررسی‌ها و اصلاحات کمیسیون‌های تخصصی و جلسات 
کارشناسی با حضور دســتگاه‌های اجرایی و نمایندگان 
رانندگان است، گامی مهم در جهت ساماندهی بیمه‌ای 

این گروه به شمار می‌رود.
بر اساس مصوبه جدید، سه تبصره به قانون بیمه اجتماعی 
رانندگان افزوده شده است. مهم‌ترین نکته این است که 
رانندگان مشمول صدور بارنامه و صورت‌وضعیت مسافر، 
تنها ۱۳.۵ درصد از دستمزد مقطوع خود را به‌عنوان حق 
بیمه پرداخت می‌کنند و ۱۳.۵ درصد دیگر از محل منابع 
پیش‌بینی‌شده در تبصره ســوم تأمین خواهد شد. برای 
جمع‌آوری این منابع، شــرکت‌ها و مؤسسات حمل‌ونقل 
کالا و مســافر موظف شــده‌اند ۲.۵ درصد کرایه بارنامه 
و ۴ درصد کرایه مســافر را مســتقیماً و به‌صــورت برخط 
به حســاب اختصاصی ســازمان تأمین‌اجتماعــی واریز 
کنند. این حســاب اختصاصی تنها برای بیمه رانندگان 
استفاده خواهد شد و حتی یک ریال آن صرف گروه یا قشر 
دیگری نمی‌شود، بنابراین نگرانی از بابت انحراف منابع 
برطرف شده است. ســازمان تأمین‌اجتماعی نیز موظف 
است هر سه ماه یک بار گزارش عملکرد این حساب را به 
کمیسیون‌های اجتماعی و عمران مجلس ارائه کند. علاوه 
بر این، هرگونه تخلف از قانون، علاوه بر جبران خسارت، با 
محرومیت از حقوق اجتماعی درجه شش همراه خواهد 
بود. نکته قابل توجه این اســت که رانندگان حمل‌ونقل 
عمومی درون‌شهری، به جز رانندگان سکوهای مجازی، 

همچنان تحت پوشش بیمه باقی خواهند ماند.
قانــون جدیــد، ســهم دولــت در پرداخــت حــق بیمه 
را بازگردانده و از فشــار مالــی بیش از حد بــر رانندگان 
می‌کاهد؛ پیش از این، در برخی محاسبات، سهم راننده 
به ۶۰ تا ۷۰ درصد می‌رســید، اما حالا راننده تنها ۱۳.۵ 
درصد پرداخــت می‌کند و مابقی از منابــع جدید تأمین 
خواهد شد. این سازوکار شفاف و منسجم، ضمن حمایت 
از رانندگان، امنیت مالی و بیمه‌ای آنان را تضمین می‌کند 

و گامی مهم در جهت عدالت اجتماعی و نظم بیمه‌ای این 
بخش حیاتی از اقتصاد کشور است.

الگویی برای گروه‌های مشابه
طرح »بیمه اجتماعی رانندگان حمل و نقل بار و مســافر 
بین‌شهری« اهدافی کلیدی و گسترده دارد که می‌تواند 
نقطه عطفــی در تأمین امنیــت اجتماعــی و اقتصادی 
رانندگان باشــد. مهم‌ترین هدف، مشــمول کردن همه 
رانندگان این حوزه تحت پوشش کامل تأمین‌اجتماعی 
است، به‌طوری که هیچ راننده‌ای بدون حمایت بیمه‌ای 
باقی نماند. همچنین سازوکار محاسبه و واریز حق‌بیمه 
با مشارکت فعال رانندگان و اتحادیه‌های صنفی طراحی 
شده اســت تا شــفافیت و عدالت در پرداخت حق بیمه 

رعایت شود.
این طرح مســتمری بازنشســتگی، حمایــت در صورت 
ازکارافتادگــی کامــل یا جزئــی، پرداخت مســتمری به 
بازماندگان شــامل همســر، فرزندان و والدین، خدمات 
درمانی و غرامت دســتمزد ایام بیماری را دربرمی‌گیرد و 
سوابق بیمه‌ای مستمر ایجاد می‌کند تا حقوق رانندگان 
به رسمیت شناخته شود. این اقدامات، علاوه بر حمایت 
فردی، انسجام گسترده‌ای در نظام بیمه‌ای کشور ایجاد 
کرده و منابع سازمان تأمین‌اجتماعی را نیز به نحو مؤثری 

مدیریت می‌کند.
علی جهانی، کارشناس بیمه‌های اجتماعی، در گفت‌وگو 
با آتیه‌نو، بر اهمیت این قانون در تقویت پوشش بیمه‌ای 
راننــدگان تأکید کرد و افــزود: »بهره‌گیــری رانندگان از 
مزایای بیمه‌ای، علاوه بر امنیت اجتماعی، انگیزه کاری و 
رضایت شغلی آنان را نیز افزایش می‌دهد و به گسترش چتر 
حمایتی تأمین‌اجتماعی در سراسر کشور کمک می‌کند.«

او همچنین خاطرنشــان کــرد که در حــال حاضر اغلب 
رانندگان درون و برون‌شهری از خدمات بیمه‌ای سازمان 
تأمین‌اجتماعــی بهره‌منــد هســتند و از ســرویس‌های 
کوتاه‌مدت و بلندمدت بیمه‌ای برخوردارند. این قانون با 
پیشینه‌ای طولانی در سازمان تأمین‌اجتماعی، علاوه بر 
رسمیت دادن به شغل رانندگی، الگویی قابل توجه برای 
توسعه پوشش بیمه‌ای ســایر گروه‌های مشابه در کشور 
فراهم می‌کند و می‌تواند ســطح رفاه و امنیت اقتصادی 

رانندگان را به‌طور چشمگیری ارتقا دهد.

پوشش ۳۵۰ هزار راننده
اجــرای طرح »بیمــه اجتماعــی رانندگان حمــل و نقل 
بار و مســافر بین‌شــهری« پوشــش بیمــه‌ای نزدیک به 
۳۵۰ هزار نفر از رانندگان را شــامل می‌شود؛ این اقدام، 
پاســخی جامع به کمبود بیمه‌ای ۲۰۰ هزار راننده فاقد 
پوشش و همچنین ۱۵۰ هزار راننده‌ای است که به دلیل 
محدودیت‌های بودجه‌ای و نبود پیش‌بینی مناســب در 
بودجه، به طرح »بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر« منتقل شــده بودند. تصویب نهایی مجلس، این 
گروه از رانندگان را برای نخستین بار تحت حمایت کامل 
تأمین‌اجتماعی قــرار می‌دهد و امــکان بهره‌مندی آنان 
از مزایای بیمه‌ای بلندمدت فراهم می‌کنــد. راه‌اندازی 
ســامانه‌های برخط و ثبت صورت‌وضعیت‌هــای واقعی، 
امکان محاســبه دقیق دســتمزد و حق‌بیمه رانندگان را 
تضمین می‌کند و بر اساس میزان فعالیت هر راننده، سهم 
بیمه و در نهایت مستمری بازنشستگی او تعیین خواهد 
شد. سازمان راهداری کشور، مســئول مدیریت سامانه 
کارت هوشــمند رانندگان اســت و میزان تردد و فعالیت 
رانندگان از طریق این سامانه به دقت رصد می‌شود. این 
ســازوکار باعث شــفافیت، عدالت و کنترل کامل فرآیند 
بیمه‌ای می‌شــود و اطمینان می‌دهد که رانندگان پرکار 
و کم‌کار، متناســب با فعالیــت خود تحت پوشــش قرار 
می‌گیرند. تمــام فرایندهای بیمه‌ای به‌صــورت برخط و 
لحظه‌ای رصد می‌شوند تا هیچ ابهامی باقی نماند؛ حتی 
در صورت کسری یا مازاد منابع در حساب مربوطه، قانون 
امکان اصلاح و بالانــس درصدها را فراهم کرده اســت. 
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی تأکید کرده است که 
منابع حق‌بیمه رانندگان بلافاصله پــس از اجرای قانون 
جمع‌آوری و همــه رانندگان فاقد بیمه همــان روز تحت 
پوشش قرار خواهند گرفت؛ این تعهد روشن و قطعی در 

متن قانون نیز درج شده است.
تصویب نهایی طــرح و تدوین آیین‌نامه‌هــای اجرایی آن 
می‌تواند کاهش فقر دوران کهنسالی رانندگان، افزایش 
بهــره‌وری و انگیــزه کاری ناشــی از امنیــت اجتماعی و 
همچنین رسمیت یافتن شغل رانندگی در اقتصاد ملی 
را به همراه داشته باشد. این اقدام گامی تاریخی و مؤثر 
در راستای عدالت اجتماعی، توسعه پایدار و تقویت نظم 

بیمه‌ای در کشور محسوب می‌شود.

امنیت شغلی و رفاه اجتماعی
طرح جدیــد »بیمــه اجتماعــی رانندگان حمــل و نقل 
بار و مســافر بین‌شــهری« به‌عنوان یک اقدام ضروری و 
تحول‌آفرین، پاسخی به یکی از معضلات دیرینه اجتماعی 
فعالان حوزه حمل و نقل به شمار می‌رود. این طرح با تمرکز 
بر پوشش همگانی، کاهش بار مالی بر رانندگان و ایجاد 
شفافیت، مسیر جدیدی برای ارتقای امنیت شغلی و رفاه 
اجتماعی این گروه باز کرده است. با این حال، موفقیت 
نهایی آن به اجرای بدون نقص، هماهنگی میان‌دستگاهی 
و تأمین منابع مالی پایدار بدون ایجــاد اختلال در بازار 

حمل‌ونقل وابسته است.
علــی جهانــی می‌گویــد: »بیــش از ۷۶۰ هــزار راننده 
درون و برون‌شــهری کشــور از خدمات بیمه‌ای سازمان 
تأمین‌اجتماعــی بهره‌منــد هســتند. رانندگــی یکی از 
مشاغل برجسته، قابل لمس و حیاتی برای جامعه است 
که نیازهای روزمره مردم را پاســخ می‌دهد و نقش مهمی 
در نظام حمل و نقل کشور ایفا می‌کند.« او ادامه می‌دهد: 
»در مجموع، ۵۰ درصد حق‌بیمه رانندگان با کمک دولت 
پرداخت می‌شود و این اقدام امنیت بیمه‌ای و رفاهی این 
گروه را تضمین می‌کند. همانگونه که تاکسی‌های درون 
و برون‌شهری مدیریت می‌شوند، رانندگان تاکسی‌های 

اینترنتی نیز باید تحت پوشش بیمه‌ای قرار گیرند.«
برقراری بیمه برای رانندگان نه‌تنها آرامش خاطر و امنیت 
شغلی برای خود آن‌ها و خانواده‌هایشان فراهم می‌کند، 
بلکه امنیت مســافران و دیگــر بهره‌بــرداران از خدمات 
حمل‌ونقل را نیز تضمین می‌کند. از ســوی دیگر، منابع 
ســازمان تأمین‌اجتماعی نیز از طریــق بیمه‌پردازی این 

افراد تقویت می‌شود. 

ناصر چمنی
فعال کارگری

 بیمه اجتماعی مخصوص رانندگان بین‌شهری است و غالب این قشر کامیون‌دارانند

O P I N I O N
یادداشت

لزوم شفافیت و اختصاص منابع 
اجرای طرح »بیمه اجتماعی رانندگان حمل و نقل بار و مسافر بین‌شهری« با چالش‌های 
مهمی روبه‌روست که تامین منابع مالی پایدار و هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف، 
از جمله سازمان تأمین‌اجتماعی، وزارت راه و شهرسازی، پلیس راهور، اتحادیه‌های 
صنفی و وزارت اقتصاد و دارایی، از اصلی‌ترین آن‌ها به شــمار می‌رود. موفقیت طرح 
مستلزم همکاری مســتمر این نهادها، ایجاد ســاختارهای هماهنگ و رصد دقیق 
فرآیندهاست تا هیچ خللی در اجرای آن ایجاد نشود. علاوه بر این، ثبت‌نام و شناسایی 
رانندگان، ایجاد سامانه یکپارچه برای ردیابی سوابق بیمه‌ای و اطلاع‌رسانی کامل درباره 
مزایای طرح، از دیگر موانع پیش روی اجرایی کردن پوشش بیمه‌ای گسترده است. 
محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، روز تصویب 
نهایی طرح با اشاره به اهمیت آن گفته است: »مخاطب ما امروز نزدیک به یک میلیون 

راننده فعال در حمل‌ونقل بین‌شهری و درون‌شهری هستند که بسیاری فاقد هرگونه 
بیمه اجتماعی‌اند.« بر اساس برنامه هفتم توسعه، رانندگان موظف به پرداخت 

۱۰۰ درصد حق‌بیمه خود هستند؛ در حالی که پیش از این، ۵۰ درصد 
توسط دولت و ۵۰ درصد توسط راننده پرداخت می‌شد. رضایی‌کوچی با 

تأکید بر دشواری مالی این روش می‌گوید: »راننده‌ای با درآمد ماهانه 
۲۰ تا ۵۰ میلیون تومان چگونه می‌تواند کل حق‌بیمه را بپردازد؟« در 
طرح جدید، ۵۰ درصد سهم دولت از منابع دیگر تأمین خواهد شد 
و برای این منظور ۲.۵ درصد به کرایه بار اضافه می‌شــود و حسابی 
اختصاصی ایجاد خواهد شــد تا منابع تنها بــرای بیمه رانندگان 

مصرف شود و شفافیت کامل رعایت شود.


